ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES Gabinete da Presidência





VOTO DE CONGRATULAÇÃO

A equipa sénior masculina de ténis de mesa do Grupo Desportivo do Toledos venceu, no passado dia 10 de fevereiro, a Taça de Portugal.

Esta é a segunda vez que a equipa do Toledos vence tão prestigiado troféu do ténis de mesa nacional. Foi na época 2009/10 que conquistou pela primeira vez a Taça de Portugal.

No seu palmarés desportivo o Toledos inclui ainda um título de campeão nacional, alcançado na época desportiva 2010/11, época em que conquistou também a Super-taça.

Este feito, de novo alcançado pelo Grupo Desportivo do Toledos, representa a humildade, a perseverança, a dedicação e o acreditar que é também necessário envolver no trabalho desportivo, pois só assim se consegue vencer muitas barreiras e obter resultados de excelência.

E se há Clube que nos Açores tem vindo a apresentar excelentes resultados desportivos numa modalidade considerada "pobre", convivendo com imensas limitações orçamentais, o Grupo Desportivo do Toledos é sem dúvida um deles.

Este é portanto mais um momento alto da vida deste Clube que tem ao longo dos anos contribuído para o prestígio do desporto regional no contexto nacional e levado o nome dos Açores alémfronteiras. Importa por isso que as entidades públicas regionais saibam reconhecer e acarinhar o esforço e o trabalho aqui desenvolvido, bem como sublinhar a importância da oportunidade que aqui é criada em oferecer a mais de uma centena de crianças,

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES Gabinete da Presidência



adolescentes e jovens do Pico uma prática desportiva diferente proporcionando-lhes uma saudável ocupação dos tempos livres.

Assim, nos termos regimentais e estatutários aplicáveis, a Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, aprova um Voto de Congratulação ao Grupo Desportivo dos Toledos, felicitando os atletas e o seu competente técnico Alexandre Gomes pela conquista da Taça de Portugal de ténis de mesa, tornando extensivo o mesmo voto aos Dirigentes deste Clube na pessoa do seu dinâmico e empenhado Presidente José Eduardo Pereira.

Aprovado, por unanimidade, pela Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, na Horta, em 16 de abril de 2013.

A Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Ana Luísa Luís